
 
COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI

AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 2 DEL 10-02-2023
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI OIV E APPROVAZIONE SCHEMA
DISCIPLINARE DI INCARICO

 
L’anno duemilaventitré (2023), il giorno dieci (10) del mese di febbraio, alle ore 13:35, presso l’Ufficio
di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45, Palermo,
previa convocazione, giusta nota protocollo n. 2197 del 09/02/2023, è presente il Commissario
straordinario dell’IRSAP, dott. Marcello Gualdani, che, nell’esercizio dei poteri del Consiglio di
Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n. 8/2012, con
la nota protocollo n. 2197 del 09/02/2023 è stato informato della seduta odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;
- l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;
- il vigente Statuto dell’IRSAP;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il quale il
dott. Marcello Gualdani, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, è stato nominato
Commissario Straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi ordinari di
amministrazione, con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’ing. Gaetano
Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per la durata di quattro
anni;
- il contratto stipulato in data 08/03/2021 con il quale il Direttore Generale dell’IRSAP ha affidato
l’incarico, al dirigente dott. Dario Castrovinci, di svolgere, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto, le
funzioni di Dirigente preposto alla direzione dell’Area Affari Generali;
- la nota del dirigente l’Area Affari Generali in protocollo n. 170/2023 del 05/01/2023, con la quale lo
stesso ha trasmesso la proposta di deliberazione, allegata alla presente e dalla quale emerge quanto
segue;
PREMESSO CHE:

1/3



- con deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’IRSAP n. 22 del 03/10/2022, di
approvazione degli atti per la selezione pubblica dei componenti dell’Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV), sono stati approvati lo schema di avviso di selezione e lo schema di domanda di
partecipazione alla selezione pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
dell’IRSAP, dando mandato al responsabile del procedimento di provvedere a tutti gli adempimenti
conseguenziali;
- l’avviso per la selezione, approvato con la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 22/2022
di cui sopra, è stato pubblicato in data 12/10/2022 sul sito web istituzionale dell’IRSAP (nella home
page e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione – bandi di gara e contratti) e
nell’apposita sezione del portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri (https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-
comparativa);
- la scadenza prevista, nel predetto avviso, per la presentazione delle candidature è stata fissata per il
09/11/2022;
- con successiva nota protocollo n. 21235/2022 del 30/11/2022, avente ad oggetto, “Riapertura termini
dell’avviso di selezione pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
(OIV) dell’IRSAP” è stata disposta la riapertura dei termini affinché fosse chiarito quanto riportato al
quarto capoverso, alla voce “durata del mandato e compenso” dell’avviso pubblico, con l’indicazione
che “gli importi indicati in ordine al compenso del Presidente ed al compenso dei Componenti sono
da considerarsi anche al netto dell’IVA, laddove prevista e della cassa di previdenza se dovuta”;
- anche l’avviso di riapertura termini di cui sopra è stato pubblicato, in data 02/12/2022, sul sito web
istituzionale dell’IRSAP (nella home page e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione –
bandi di gara e contratti) e nell’apposita sezione del portale della performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri (https://performance.gov.it/avvisi-
pubblici-di-selezione-comparativa);
- il termine ultimo per la presentazione delle candidature è stato fissato per il 15/12/2022;
- con nota protocollo n. 170 del 05/01/2022, il Dirigente dell’Area Affari Generali ha trasmesso la
nota interna protocollo n. 77 del 03/01/2023 del responsabile del procedimento contenente l’elenco
completo delle n. 81 istanze pervenute comprensivo delle indicazioni relative agli ammessi/non
ammessi e del possesso/non possesso dei requisiti per la nomina quale Presidente dell’OIV, gli schemi
di disciplinari da sottoscrivere con il Presidente e con i Componenti dell’OIV e la proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP;
RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e ss. mm.ii;
- il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che occorre procedere all’individuazione del Presidente e dei Componenti dell’OIV;
TENUTO CONTO dei curricula, delle relazioni presentate dai candidati che hanno partecipato alla
procedura di selezione pubblica indetta dall’IRSAP e nel rispetto dell’equilibrio di genere, effettuata
una valutazione comparativa degli stessi sulla base anche delle specifiche competenze maturate nelle
Pubbliche Amministrazioni e del possesso di ulteriori titoli strettamente correlati alle funzioni da
svolgere;
RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra e dell’elenco dei candidati proposto dal competente Ufficio
dell’IRSAP ed allegato alla presente, di nominare il Presidente ed i Componenti dell’O.I.V. nelle
persone di:
- dott. Mario Alessandro Peralta, Presidente
- dott.ssa Alessandra Fiaccabrino. Componente
- dott. Antonino Lo Burgio, Componente
DATO ATTO CHE:
- l’incarico di membro dell’OIV ha durata triennale con decorrenza dalla data della sottoscrizione del
disciplinare d’incarico, non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva
pubblica;
- l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto 2020 del
Ministro della Pubblica Amministrazione;

2/3



- il compenso annuo del Presidente è determinato in € 8.000,00, mentre il compenso annuo dei
Componenti è pari ad € 6.400,00. I suddetti importi sono da considerarsi al netto degli oneri fiscali e
previdenziali che la legge pone a carico di questo Ente, al netto dell’IVA, laddove prevista e della
cassa di previdenza, se dovuta;
DATO ATTO, infine, che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale
esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA
1) Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati, conformemente ai
contenuti della proposta, allegata alla presente, del Dirigente dell’Area Affari Generali dell’IRSAP,
nominare i membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle persone di:
- dott. Mario Alessandro Peralta, Presidente
- dott.ssa Alessandra Fiaccabrino. Componente
- dott. Antonino Lo Burgio, Componente
2) Approvare gli schemi di disciplinare, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, da sottoscrivere con il Presidente e con i Componenti dell’OIV;
3) Dare incarico al Direttore Generale dell’IRSAP di provvedere alla sottoscrizione dei predetti
disciplinari e a tutti gli ulteriori atti gestionali consequenziali;
4) Trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive, ai fini dell’esercizio
dell’attività di controllo.

 
                         Il Direttore Generale                          Il Commissario Straordinario                  
                         ing. Gaetano Collura                                  dott. Marcello Gualdani
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3



I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



L’anno il giorno       del mese di       , alle ore __:00 nei locali della sede legale

dell’IRSAP, previa convocazione giusta nota prot. n. ____ del __/ è presente il Commissario ad

acta, dott Giovanni Perino, che nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione

presiede la seduta.

E’ presente alla riunione il Collegio dei Revisori nelle persone di:

- dott. …………………….., presidente;

- dott. ……………………, componente;

- dott…………………….., componente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

- l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di

Amministrazione dell’IRSAP;

- la L.R. n. 17 del 08/10/2013;

- la L.R. n. 8 del 17/05/2016;

- il vigente Statuto dell’IRSAP;

- il D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario

direttivo dell’Amministrazione regionale, è stato nominato Commissario ad acta dell’IRSAP

per il compimento di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP

potrebbe subire un danno, fino all’insediamento del Commissario straordinario ed i cui poteri

sono stati estesi con D.A. n. 2103 del 20/06/2019, con D.A. n. 2329 del 12/11/2020, con D.A.

n. 06 del 21/07/2021, con D.A. n. 10 del 18/09/2021, con D.A. n. 5 del 13/04/2022 e con D.A.

n. 15 del 13/09/2022, per l’adozione di specifici atti, tra cui la nomina dei componenti

dell’OIV e l’approvazione degli schemi di disciplinare dei componenti e del Presidente;;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236/Serv. 1°/S.G. del 24/05/2022

con il quale all’Ing. Gaetano Collura, in attuazione della deliberazione della Giunta del

Governo della Regione Siciliana n. 261 del 17/05/2022, è stato conferito l’incarico di

Direttore Generale dell’IRSAP per la durata di quattro anni;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 22 del 03/10/2022, ad oggetto:

“Approvazione atti per la selezione pubblica dei componenti dell'organismo indipendente di

valutazione”, sono stati approvati lo schema di avviso di selezione e lo schema di domanda di

partecipazione alla selezione pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di

Valutazione dell’IRSAP, dando mandato al responsabile del procedimento di provvedere a

tutti gli adempimenti conseguenziali;

- l’avviso, approvato con deliberazione del CdA n. 22/2022, è stato pubblicato in data

12/10/2022 sul sito web istituzionale dell’IRSAP (nella home page e nella sezione

amministrazione trasparente, sottosezione – bandi di gara e contratti) e nell’apposita sezione

del portale della performance del dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del

Consiglio dei ministri (https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa);

- la scadenza prevista per la presentazione delle candidature è stata fissata per il

09/11/2022;

- con nota prot. N. 21235/2022 del 30-11-2022, avente ad oggetto, Riapertura termini

dell’avviso di selezione pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Valutazione (OIV) dell’IRSAP,  firmata dal Commissario ad acta, Dott. Giovanni Perino e dal

Direttore generale, Ing. Gaetano Collura, è stata disposta la riapertura dei termini affinchè,

fosse chiarito quanto riportato al quarto capoverso della voce “durata del mandato e

compenso” dell’avviso pubblico, con l’indicazione che “gli importi indicati in ordine al

compenso del presidente ed al compenso dei componenti sono da considerarsi anche al netto

dell’IVA, laddove prevista e della cassa di previdenza se dovuta;

- l’avviso di riapertura termini è stato pubblicato, con le modifiche succitate, in data

02/12/20222 sul sito web istituzionale dell’IRSAP (nella home page e nella sezione

amministrazione trasparente, sottosezione – bandi di gara e contratti) e nell’apposita sezione

del portale della performance del dipartimento della funzione pubblica della presidenza del

consiglio dei ministri (https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa);

- la scadenza prevista per la presentazione delle candidature è stata fissata per il

15/12/2022;

- con nota prot. n. …… del ………………sono stati trasmessi la nota prot. n. 77 del 03-

01-2023 del responsabile del procedimento contenente l’elenco completo delle n. 81 istanze

pervenute comprensivo delle indicazioni relative agli ammessi/non ammessi e del

possesso/non possesso dei requisiti per la nomina quale Presidente dell’OIV e gli schemi di

disciplinari da sottoscrivere con il presidente e con i componenti dell’O.I.V;

VISTI:

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e ss. mm.ii.;

- il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che occorre procedere all’individuazione del Presidente e dei componenti

dell’O.I.V;

TENUTO CONTO dei curricula e delle relazioni presentate dai candidati che hanno partecipato

alla procedura di selezione pubblica indetta dall’Ente ed effettuata una valutazione comparativa

degli stessi sulla base anche delle specifiche competenze maturate nelle Pubbliche

Amministrazioni e del possesso di ulteriori titoli strettamente correlati alle funzioni da

svolgere;

RITENUTO di nominare il presidente ed i componenti dell’O.I.V. nelle persone di:

- Presidente - …

- Componente - …

- Componente - …

DATO ATTO CHE:

- l’incarico di membro dell’O.I.V. ha durata triennale con decorrenza dalla data della

sottoscrizione del disciplinare d’incarico, non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta,

previa procedura selettiva pubblica.

- l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto 2020

del Ministro della Pubblica Amministrazione;

- il compenso annuo del Presidente è determinato in € 8.000,00, mentre il compenso annuo dei

componenti è pari ad € 6.400,00. I suddetti importi sono considerati al netto degli oneri

fiscali e previdenziali che la legge pone a carico di questo Ente al netto dell’IVA, laddove

prevista e della cassa di previdenza se dovuta.

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale

esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;  

DELIBERA

1) Nominare i membri dell’organismo indipendente di valutazione nelle persone di:

- … - Presidente;

- … - Componente;

- … - Componente;

2) Approvare gli schemi di disciplinari, allegati al presente provvedimento per farne parte

integrante e sostanziale, da sottoscrivere con il presidente e con i componenti dell’O.I.V.;

3) Dare incarico al Direttore Generale di provvedere al compimento degli atti gestionali

conseguenziali;

4) Trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato regionale delle attività produttive, per

quanto di eventuale competenza.

Il Direttore Generale

ing. Gaetano Collura

Il Commissario ad acta

  dott. Giovanni Perino

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

1 di 4

DISCIPLINARE

PER L’ INCARICO DI COMPONENTE DELL’OIV DELL’IRSAP

L’anno ____________ il giorno _____  del mese di ______ presso i locali della sede

legale dell’Irsap in Palermo, Via Ferruzza n. 5

TRA

L’Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (IRSAP) con sede in

Palermo Via Ferruzza  n. 5, C.F. 97279190827, p.iva 06141650827 in persona del

_______________ di seguito denominato per brevità anche “ Ente”,

E

________ nato_____  il__________ ed  residente in__________, Codice

Fiscale_________, di seguito denominato per brevità anche  “Professionista”,

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 03/10/2022 è stato

approvato lo schema di avviso di selezione e lo schema della domanda di

partecipazione alla selezione pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di

Valutazione in forma collegiale;

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. ___ del _____ sono stati

nominati  il Presidente e i due componenti  dell’OIV;

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

1.1 L’IRSAP, come sopra rappresentata, affida al____________, che accetta, l’incarico

di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma

collegiale, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii.

ART. 2

2.1 L'incarico ha ad oggetto lo svolgimento delle attività individuate dall'art. 14 del

Decreto Legislativo n. 150/2009 e successive modificazioni e integrazioni nonché delle

ulteriori disposizioni della legislazione statale e regionale in materia, nei regolamenti

dell’IRSAP e nei piani della performance dell’RSAP, e, a titolo esemplificativo e non

esaustivo,  l'incarico avrà, tra l’altro, come oggetto, lo svolgimento dei seguenti compiti:

- monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della

trasparenza ed integrità nonché dei controlli interni ed elaborazione di una relazione

annuale sullo stato del medesimo, anche formulando proposte e raccomandazioni ai

vertici amministrativi;

- comunicare tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente dell'Istituto e ai

competenti organi interni di governo ed amministrazione;

- validare la Relazione sulla performance di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009 e

ss.mm.ii. anche con riferimento alle annualità pregresse per le quali non è stata

ancora effettuata la validazione;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

2 di 4

- fornire indicazioni sulla predisposizione e revisione del sistema di misurazione e

valutazione delle performance;

- garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché

dell'utilizzo dei premi, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 150/2009 e

ss.mm.ii., dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti

interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e

della professionalità;

- relazionare al Direttore Generale sulla valutazione annuale dei dirigenti, nonché

sulla valutazione e misurazione di ciascuna struttura dell'Istituto nel suo

complesso, anche con riferimento alle annualità pregresse per le quali non è stata

ancora effettuata la valutazione;

- fornire supporto tecnico al Presidente dell'Istituto, per la misurazione e la

valutazione della performance del Direttore Generale anche con riferimento alle

annualità pregresse per le quali non è stata ancora effettuata la valutazione;

- garantire la corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli

strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica;

- promuovere ed attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e

all'integrità;

- verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

- relazionare al Presidente dell'Istituto sul livello di funzionamento del sistema di

valutazione, della trasparenza e dei controlli interni.

ART. 3

3.1 Il presente incarico ha la durata di anni tre decorrenti dalla data del presente disciplinare.

Alla scadenza il presente incarico cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti senza

che il Professionista abbia nulla a pretendere dall'IRSAP e senza bisogno di alcuna disdetta.

3.2 Al Componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione verrà corrisposto un

compenso annuo pari ad € 6.400,00, da liquidarsi semestralmente su presentazione di

regolare fattura. L’importo è da considerare al netto degli oneri fiscali e previdenziali

che la legge pone a carico di questo Ente, al netto dell’IVA, laddove prevista e della

cassa di previdenza se dovuta.

L'incaricato, ai sensi dell'art. 3 comma 8 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., a pena di nullità

assoluta del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

indicati nella legge medesima. I pagamenti a favore dell'incaricato relativi all'incarico

oggetto del presente contratto saranno effettuati esclusivamente sul conto corrente dedicato

indicato dall'incaricato, conformemente a quanto previsto dall'art. 3 di cui sopra.

ART.4

4.1 Ogni iniziativa che comporti oneri a carico dell'Ente dovrà essere

preventivamente autorizzata dall'Organo competente. I rapporti ufficiali con le

istituzioni pubbliche e private saranno preventivamente concordati con l'Ente.

4.2 Il Componente dell'O.I.V. svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza

vincolo di subordinazione, pur nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi individuati

dall'Ente.

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

3 di 4

4.3 Per l'espletamento delle sue funzioni, il Componente dell'O.I.V., potrà

richiedere e ottenere tutti i documenti necessari.

A tal fine, su richiesta dell'Organismo, il Direttore Generale impartirà agli uffici

interessati le necessarie disposizioni per il supporto all'O.I.V. per tutto quanto

necessario all'espletamento delle sue funzioni.

4.4. Il componente si obbliga al segreto d'ufficio sugli atti e documenti esaminati.

4.5 Nell'espletamento dell'incarico, il Professionista non è soggetto a vincoli di

orari predeterminati e presterà la propria costante attività presso gli uffici

dell'IRSAP garantendo le prestazioni rientranti nell'oggetto dell'incarico definiti al

precedente articolo 2) ed assicurando la presenza ogni qualvolta se ne presenti la

necessità.

4.6 Le prestazioni di cui al presente disciplinare sono configurate in un rapporto

di lavoro autonomo ai sensi degli artt. 2222 e ss. C.C. e verranno espletate

prevalentemente dal soggetto incaricato, in piena autonomia, senza vincoli di

subordinazione e quindi, fuori da quelle che sono le caratteristiche tipiche del

lavoro dipendente.

4.7 L'OIV risponde esclusivamente al Presidente ed al Consiglio di

Amministrazione dell'Ente.
ART. 5

5.1 Ogni modifica a quanto previsto nel presente disciplinare non avrà alcun valore se

non approvata dalle parti per iscritto anche mediante semplice scambio di

corrispondenza.

5.2 L'incaricato è tenuto all'osservanza del Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti

dell'IRSAP. A tal fine, le parti danno atto che l'Amministrazione ha trasmesso

all'incaricato, ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. n. 62/2013, copia del Decreto stesso e del

citato Codice di comportamento dell'JRSAP. Il mancato rispetto delle previsioni di tali

Codici potrà condurre, in caso di accertamento di condotte in violazione, alla risoluzione

di diritto del presente contratto ai sensi dell'art. 1456 e seguenti.

5.3 Con la sottoscrizione del presente contratto, l'incaricato dichiara l'insussistenza di

situazioni di conflitto anche potenziale di interessi, che pregiudichino l'imparziale

esercizio dell'incarico conferito, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché ai

sensi del vigente Codice di comportamento dell'IRSAP, in esecuzione delle previsioni

contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall' ANAC, in attuazione della

L. n. 190/2012.

5.4 Contestualmente, con la sottoscrizione del presente contratto, l'incaricato dichiara di

non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e all'art.

14 comma 8 del D. Lgs. n. 150/2009. L'incaricato dichiara, altresì di conoscere il divieto

previsto per i dipendenti della pubblica amministrazione cessati dal rapporto negli ultimi

tre anni e per i soggetti indicati all'art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013 di svolgere attività

lavorativa o professionale presso soggetti privati destinatari dell'attività della P.A. e di

non trovarsi in tale situazione di incompatibilità. L'incaricato si impegna a comunicare

all'Amministrazione tempestivamente e comunque non oltre 10 giorni dal verificarsi

l'insorgenza di cause di incompatibilità.

ART.6

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

4 di 4

6.1 Ai sensi e per gli effetti del Regolamento europeo 679/2016 e del decreto legislativo

n. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni ed integrazioni, l'incaricato

autorizza l'Ente al trattamento dei propri dati personali, compresa la comunicazione a

terzi, per finalità annesse, connesse e conseguenti all'esecuzione dell'incarico

regolamentato dal presente disciplinare.

ART. 7

7.1 L'Ente si riserva la facoltà di revocare l'incarico, con provvedimento motivato del Consiglio

di Amministrazione nel caso di sopraggiunta incompatibilità, grave inosservanza dei doveri

inerenti l'espletamento dell'incarico, comportamenti ritenuti lesivi per l'in1magine dell'Ente o in

contrasto con il ruolo assegnato.

7.2 L'incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto

2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione ovvero in caso di decadenza o

cancellazione dall'elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell'iscrizione all'elenco

medesimo.

7. 3 Il professionista potrà risolvere il presente disciplinare con preavviso di almeno 60 giorni

mediante PEC o lettera raccomandata AR da inviare all'Ente.

7.4 In caso di revoca, recesso o dimissioni dall'incarico, al Professionista sarà liquidato

unicamente il compenso dovuto per l'opera prestata sino al momento della revoca, recesso

ovvero dimissioni.

ART.8

8.1 Per ogni controversia che dovesse sorgere tra l'Ente e il Professionista, la stessa verrà

devoluta al competente Foro di Palermo.

     L.C.S.

Il __________________ Il Professionista

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 C.C.si approvano specificatamente le seguenti

clausole: Articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 del presente contratto.
  

Il Professionista

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

1 di 4

DISCIPLINARE PER L’ INCARICO DI PRESIDENTE DELL’OIV

DELL’IRSAP

L’anno ____________ il giorno _____  del mese di ______ presso i locali della sede

legale dell’Irsap in Palermo, Via Ferruzza n. 5

TRA

L’Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (IRSAP) con sede in

Palermo Via Ferruzza  n. 5, C.F. 97279190827, p.iva 06141650827 in persona del

_______________ di seguito denominato per brevità anche “ Ente”,

E

________ nato_____  il__________ ed  residente in__________, Codice

Fiscale_________, di seguito denominato per brevità anche  “Professionista”,

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 03/10/2022 è stato

approvato lo schema di avviso di selezione e lo schema della domanda di

partecipazione alla selezione pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di

Valutazione in forma collegiale;

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. ___ del _____ sono stati

nominati  il Presidente e i due componenti  dell’OIV;

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART.I

1.1 L'IRSAP, come sopra rappresentata, affida al ______ , che accetta, l'incarico di

Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), costituito in forma

collegiale, ai sensi dell'art.14 del D.Lgs 27 ottobre 2009 n.150 e ss.mm.ii.

ART.2

2.1 L'incarico ha ad oggetto lo svolgimento di tutte le attività di competenza

dell'Organismo Indipendente di Valutazione, secondo le previsioni contenute nell'art. 14

del Decreto Legislativo n. 150/2009 e successive modificazioni e integrazioni, nonché

nelle ulteriori disposizioni della legislazione statale e regionale in materia, nei

regolamenti dell'IRSAP e nei Piani della Performance dell'IRSAP, e, a titolo

esemplificativo e non esaustivo, l'incarico avrà, tra l'altro, come oggetto lo svolgimento

dei seguenti compiti:

- monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della

trasparenza ed integrità nonché dei controlli interni ed elaborazione di una

relazione annuale sullo stato del medesimo, anche formulando proposte e

raccomandazioni ai vertici amministrativi;

- comunicare tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente dell'Istituto e ai

competenti organi interni di governo ed amministrazione;

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

2 di 4

- validare la Relazione sulla performance di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009

e ss.mm.ii anche con riferimento alle annualità pregresse per le quali non è stata

ancora effettuata la validazione;

- fornire indicazioni sulla predisposizione e revisione del sistema di misurazione e

valutazione delle performance;

- garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché

dell'utilizzo dei premi, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 150/2009 e

ss.mm.ii., dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai

regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di

valorizzazione del merito e della professionalità;

- relazionare al Direttore Generale sulla valutazione annuale dei dirigenti, nonché

sulla valutazione e misurazione di ciascuna struttura dell'Istituto nel suo

complesso, anche con riferimento alle annualità pregresse per le quali non è stata

ancora effettuata la valutazione;

- fornire supporto tecnico al Presidente dell'Istituto, per la misurazione e la

valutazione della performance del Direttore Generale anche con riferimento alle

annualità pregresse per le quali non è stata ancora effettuata la valutazione;

- garantire la corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli

strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica;

- promuovere ed attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e

all'integrità;

- verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

- relazionare al Presidente dell'Istituto sul livello di funzionamento del sistema di

valutazione, della trasparenza e dei controlli interni.

ART.3

3.1 Il presente incarico ha la durata di anni tre decorrenti dalla data del presente

disciplinare. Alla scadenza il presente incarico cesserà di produrre qualsivoglia effetto

tra le parti senza che il Professionista abbia nulla a pretendere dall'IRSAP e senza

bisogno di alcuna disdetta.

3.2 Al Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione verrà corrisposto un

compenso annuo pari ad € 8.000,00, da liquidarsi semestralmente su presentazione di

regolare fattura. L’importo è da considerare al netto degli oneri fiscali e previdenziali

che la legge pone a carico di questo Ente, al netto dell’IVA laddove prevista e della

cassa di previdenza se dovuta.

L'incaricato, ai sensi dell'art. 3 comma 8 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., a pena di nullità

assoluta del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

indicati nella legge medesima. I pagamenti a favore dell'incaricato relativi all'incarico

oggetto del presente contratto saranno effettuati esclusivamente sul conto corrente dedicato

indicato dall'incaricato, conformemente a quanto previsto dall'art. 3 di cui sopra.

ART.4

4.1 Ogni iniziativa che comporti oneri a carico dell'Ente dovrà essere preventivamente

autorizzata dall'Organo competente. I rapporti ufficiali con le istituzioni pubbliche e

private saranno preventivamente concordati con l'Ente.

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

3 di 4

4.2 Il Presidente dell'O.I.V. svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza

vincolo di subordinazione, pur nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi individuati

dall'Ente.

4.3 Per l'espletamento delle sue funzioni, il Presidente dell'O.I.V., potrà richiedere e

ottenere tutti i documenti necessari.

A tal fine, su richiesta dell'Organismo, il Direttore Generale impartirà agli uffici

interessati le necessarie disposizioni per il supporto all'O.I.V. per tutto quanto

necessario all'espletamento delle sue funzioni.

4.4. Il Professionista si obbliga al segreto d'ufficio sugli atti e documenti esaminati.

4.5 Nell'espletamento dell'incarico, il Professionista non è soggetto a vincoli di orari

predeterminati e presterà la propria costante attività presso gli uffici dell'IRSAP

garantendo le prestazioni rientranti nell'oggetto dell'incarico definiti al precedente

articolo 2) ed assicurando la presenza ogni qualvolta se ne presenti la necessità.

4.6 Le prestazioni di cui al presente disciplinare sono configurate in un rapporto di

lavoro autonomo ai sensi degli artt. 2222 e ss. C.C. e verranno espletate

prevalentemente dal soggetto incaricato, in piena autonomia, senza vincoli di

subordinazione e quindi, fuori da quelle che sono le caratteristiche tipiche del lavoro

dipendente.

4.7 L'OIV risponde esclusivamente al Presidente ed al Consiglio di Amministrazione

dell'Ente.

ART.5

5.1 Ogni modifica a quanto previsto nel presente disciplinare non avrà alcun valore se

non approvata dalle parti per iscritto anche mediante semplice scambio di

corrispondenza.

5.2 L'incaricato è tenuto all'osservanza del Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti

dell'IRSAP. A tal fine, le parti danno atto che 1'Amministrazione ha trasmesso

all'incaricato, ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. n. 62/2013, copia del Decreto stesso e del

citato Codice di comportamento dell'IRSAP. Il mancato rispetto delle previsioni di tali

Codici potrà condurre, in caso di accertamento di condotte in violazione, alla

risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi dell'art. 1456 e seguenti

5.3 Con la sottoscrizione del presente contratto, l'incaricato dichiara l'insussistenza di

situazioni di conflitto anche potenziale di interessi, che pregiudichino l'imparziale

esercizio dell'incarico conferito, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché ai

sensi del vigente Codice di comportamento dell'IRSAP, in esecuzione delle previsioni

contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall' ANAC, in attuazione

della L. n. 190/2012.

5.4 Contestualmente, con la sottoscrizione del presente contratto, l'incaricato dichiara di

non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e all'art.

14 comma 8 del D. Lgs. n. 150/2009. L'incaricato dichiara, altresì di conoscere il divieto

previsto per i dipendenti della pubblica amministrazione cessati dal rapporto negli

ultimi tre anni e per i soggetti indicati all'art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013 di svolgere

attività lavorativa o professionale presso soggetti privati destinatari dell'attività della

P.A. e di non trovarsi in tale situazione di incompatibilità. L'incaricato si impegna a

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 0916494625

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina

4 di 4

comunicare all' Amministrazione tempestivamente e comunque non oltre 10 giorni dal

verificarsi l'insorgenza di cause di incompatibilità.

ART.6

6.1 Ai sensi e per gli effetti del Regolamento europeo 679/2016 e del decreto legislativo

n. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni ed integrazioni, l'incaricato

autorizza l'Ente al trattamento dei propri dati personali, compresa la comunicazione a

terzi, per finalità annesse, connesse e conseguenti all'esecuzione dell'incarico

regolamentato dal presente disciplinare.

ART.7

7.1 L'Ente si riserva la facoltà di revocare l'incarico, con provvedimento motivato del Consiglio

di Amministrazione nel caso di sopraggiunta incompatibilità, grave inosservanza dei doveri

inerenti l'espletamento dell'incarico, comportamenti ritenuti lesivi per l'in1magine dell'Ente o in

contrasto con il ruolo assegnato.

7.2 L'incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto

2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione ovvero in caso di decadenza o

cancellazione dall'elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell'iscrizione all'elenco

medesimo.

7. 3 Il professionista potrà risolvere il presente disciplinare con preavviso di almeno 60 giorni

mediante PEC o lettera raccomandata AR da inviare all'Ente.

7.4 In caso di revoca, recesso o dimissioni dall'incarico, al Professionista sarà liquidato

unicamente il compenso dovuto per l'opera prestata sino al momento della revoca, recesso

ovvero dimissioni.

ART.8

8.1 Per ogni controversia che dovesse sorgere tra l'Ente e il Professionista, la stessa verrà

devoluta al competente Foro di Palermo.

     L.C.S.

Il __________________ Il Professionista

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 C.C.si approvano specificatamente le seguenti

clausole: Articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 del presente contratto.
  

Il Professionista

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo

Tel. 091 77287

Mail: info@irsapsicilia.it

PEC: info@pec.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827

Codice Fiscale: 97279190827

Codice IPA fattura elettronica: UF8748

Pagina 

1 di 1

AREA AFFARI GENERALI

NOTA TRASMESSA VIA PEC (art. 48 D.Lgs. 82/2005)

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per la nomina dell’OIV. 

Trasmissione elenchi dei partecipanti.

Al Dirigente dell’Area Affari Generali

Avv. Dario Castrovinci

SEDE

Facendo seguito alla pregressa corrispondenza in oggetto, si trasmette, in allegato, l’elenco 

delle n. 81 istanze pervenute comprensivo delle indicazioni relative agli ammessi/non ammessi e del 

possesso/non possesso dei requisiti per la nomina quale Presidente dell’OIV.

Tale elenco è stato sottoposto ad apposita visura effettuata all’interno dell’area riservata del 

portale della performance del dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri https://elenco-oiv.performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa al fine 

di poter verificare la regolare iscrizione o meno dei candidati alla selezione pubblica per la nomina 

dell’OIV in argomento.

Il RUP

Dott. Marcello Incognito

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


